
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011000053

53

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União do dia 03 de janeiro de 2020, seção 2, página 32, onde se lê: "...o disposto no art.
1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de março de 2016, publicada no DOU de 14 de
março de 2016..." leia-se: "... o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019...".

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 74, de 3 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2018, Seção 1, página 35, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo nº 01430.001172/2010-83, resolve:

Art. 1º Destituir da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, o servidor
MARCELO CAVALCANTE FIGU E I R E D O, conforme quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

ANEXO

Amparo Legal: Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e Decreto nº 6.712, de
24 de dezembro de 2008:

. Mat. Siape Nome Cargo Nível Sistema

. 1551713 Marcelo
Cavalcante

Figueiredo

Analista de
Administração II

NS SISG

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 74, de 3 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2018, Seção 1, página 35, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo nº 01430.001172/2010-83, resolve:

Art. 1º Atribuir a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, a servidora
BIANCA LOPES SIQUEIRA, conforme quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

ANEXO

Amparo Legal: Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e Decreto nº 6.712, de
24 de dezembro de 2008:

. Mat. Siape Nome Cargo Nível Sistema

. 1552483 Bianca Lopes Siqueira Técnico em
Documentação I

NS SISG

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 7, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5.037 de
07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004. Considerando:

- a cláusula 8.2.1 do Edital do Conservatório Brasileiro de Teatro, resolve:
Art. 1º nas áreas de Dramaturgia e Direção a composição da Comissão de

Seleção foi composta por: Dyego Neiva Pereira matrícula SIAPE 2275846 e Roberto Rego
Pinheiro matrícula SIAPE 3139058 que a coordenou.

Art. 2º nas audições presenciais ocorridas no Teatro Plínio Marcos/DF, a
composição da Comissão de Seleção foi composta por: Dyego Neiva Pereira matrícula
SIAPE 2275846 e Roberto Rego Pinheiro matrícula SIAPE 3139058, que a coordenou.

Art. 3º nas audições presenciais ocorridas no Teatro Dulcina/RJ, a composição
da Comissão de Seleção foi composta por: Elizabeth de Araujo Fernandes matrícula SIAPE
222451 e Renata Cristina Januzzi matrícula SIAPE 2294401 que a coordenou.

Art. 4º nas audições presenciais ocorridas no Teatro de Arena Eugênio
Kusnet/SP, a composição da Comissão de Seleção foi composta por: Anderson de Almeida
Daltro matrícula SIAPE 2264554 e Renata Cristina Januzzi matrícula SIAPE 2294401 que a
coordenou.

DANTE HENRIQUE MANTOVANI

PORTARIA Nº 12, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de
07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004, e no inciso VI da Portaria n° 390, de
18/12/2019, publicada no D.O.U. de 19/12/2019, considerando:

- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990; resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FLORIANO SOARES DE MELLO, Matrícula SIAPE nº

222457, CPF nº 932.855.907-34, para substituir a Função Comissionada do Poder Executivo
de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de Administração, da Coordenação-
Geral de Planejamento e Administração, desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos
legais e regulamentares do titular, no período de 06/01/2020 a 15/01/2020, convalidando
os atos praticados.

DANTE HENRIQUE MANTOVANI

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 4.088, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUIS EDUARDO SANTIAGO CAMPOS,
com ônus, pelo período de 14 a 22 de março de 2020, inclusive trânsito, para participar do
"Programa de Liderança Executiva em Desenvolvimento da Primeira Infância", na cidade de
Cambridge nos Estados Unidos conforme processo nº 00190.111796/2019-53.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DESPACHO DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, autoriza o afastamento do País das servidoras AUDRIA CRISTINA COELHO
CONSTANTIN, Chefe de Divisão da equipe de Educação Cidadã da Coordenação-Geral
de Cooperação Federativa e Controle Social, e LARISSA DO ESPÍRITO SANTO ANDRADE,
Coordenadora-Geral de Cooperação Federativa e Controle Social, substituta, no período
de 17 a 27 de janeiro de 2020, inclusive trânsito, com ônus, para participarem do
evento Bett Educar Internacional, que ocorrerá de 19 a 25 de janeiro de 2020, em
Londres/UK (processo nº 00190.111755/2019-67).

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 4.129, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18
de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 3.507, de 26 de
dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 249, Seção 2, p.66, de 28 de dezembro de 2018, e
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.352, de 6 de novembro de
2019, publicada no D.O.U. nº 218, Seção 2, p. 84, de 11 de novembro de 2019, referente ao
Processo nº 00190.114303/2018-56.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 4.133, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.510, de 29 de julho de 2011, publicada no D.O.U. nº 146, Seção 2, p.3, de 1º de agosto
de 2011, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3354, de 06 de
novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 218, Seção 2, p. 84, de 11 de novembro de
2019, referente ao Processo nº 00190.033872/2010-44.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 349, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 29 de novembro de 2019, a servidora
CLAUDIA KARINE MIRANDA TARRAGO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, matrícula nº 82.546, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão
de Assessora-Nível III da Assessoria de Cerimonial e Eventos, código CC-3, da
Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº
12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, alínea "j", da Portaria
CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e no art. 3º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI
nº 16, de 15 de março de 2011, bem como o disposto no Processo Administrativo n°
19.00.6620.0011416/2019-85, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar do dia 8 de janeiro de 2020,
a cessão do servidor WESKLEY RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 22.254, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Assessor, código DAS 102.4, do Gabinete da Secretaria de Gestão, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia,
com fundamento no art. 93, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com ônus para o Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 07 a 10 de janeiro de 2020, o servidor
CÉSAR HIDEYUKI MARUNO JUSTINO, Técnico Administrativo, matrícula nº 82.481, para
o encargo de substituto eventual de Assessor - Nível III da Assessoria de Gestão de
Projetos, código CC-3, da Secretaria de Gestão Estratégica do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-10T00:42:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




